
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2014/47

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO     Lavori  di  ampliamento,  ristrutturazione,  restauro  e  manutenzione  
straordinaria del Presidio “L.Patria” da destinarsi a sede Dipartimentale e
Distretturale di Alessandria  . Approvazione atti conclusivi dell’appalto.  

IL DIRETTORE AREA TECNICO

Visto il D.Lgs 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e

dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell'Azienda Sanitaria Locale AL;
visto  il  regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con

deliberazione del Commissario n. 229 del 25.3.2011;
visto  l'art.  18  dell'atto  aziendale  che  sancisce  il  principio  del  decentramento  dei  poteri

decisionali e delle responsabilità;

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata
esplicitamente assegnata dal Direttore dell’Area Tecnico al geom. Tomaso Cossu;

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del
regolamento;

 “Con  determinazione  n.  2012/192  in  data   12/12/2012,  vennero  aggiudicati  alla  ditta
Pancot F.lli srl con sede in Via E.Panza 51 San Salvatore Monferrato (AL)  i lavori di ampliamento,
ristrutturazione, restauro e manutenzione straordinaria del Presidio “L.Patria” da destinarsi a sede
Dipartimentale e Distretturale di Alessandria, con il ribasso del 20,85% sull'importo lavori posto a
base di gara per € 127.474,71 di cui € 4.355,40 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Il codice
CUP assegnato all’appalto è I33B01000010002.

In  data  29/01/2013  veniva  stipulato  il  relativo  contratto  d’appalto  per  complessivi  €
101.803,88+iva 10%, mentre la fase di realizzazione ha avuto inizio il 11/03/20123 come risulta
da verbale di  consegna dei lavori, agli atti dell’ufficio.

In corso d’opera sono stati approvati i seguenti Stati di Avanzamento Lavori per complessivi
€ 101.272,42 le cui competenze sono state liquidate all’appaltatore: 
1° SAL per un importo di  €  58.718,53 (IVA esclusa)
2° SAL per un importo di  €  42.553,89 (IVA esclusa)

L'ufficio di Direzione Lavori (l'ATP Studio AISA e l'Ing. Alessandro Scalzi) e il Responsabile
Unico del  procedimento Geom. Tomaso Cossu,  hanno ora  presentato  i  seguenti  atti  tecnici  e
contabili, del conto finale dai quali risulta un credito residuo per l’Impresa appaltatrice di €. 508,91
(oneri fiscali esclusi) a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione del contratto:

• Relazione finale riservata del RUP (art. 202 Dpr 207/2010)
• Verbale  di  visita  e  relazione  certificato  di  regolare  esecuzione  (art.  237  Dpr

207/2010)
• Relazione allo stato finale (art. 200 drp 207/2010)

Relativamente  alle  spese  tecniche  si  da  atto,  che  l'importo  complessivo  fatturato  dai
professionisti  incaricati  rientra  ed  è  compatibile  con  le  specifiche  voci  del  quadro  economico,
pertanto  si  propone  di  liquidare  le  residue  competenze  a  saldo  dell'incarico  come  di  seguito
indicato:

• Ing. Alessandro Scalzi fattura proforma 07/P/2014 € 8.447,32 (oneri fiscali e previdenziali
inclusi)

• studio AISA fattura proforma n. 34/2014  € 466,27 (oneri fiscali e previdenziali inclusi)

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2014/47

Copia

in pubblicazione



Dato atto che i predetti documenti sono stati accettati e sottoscritti dall’appaltatore senza
apposizione di riserve.

Preso atto che in data 18/02/2014 con protocollo n. 28740173 veniva inoltrata la  richiesta
di verifica della regolarità dei versamenti dell’appaltatore  nei confronti degli Enti assicurativi e
previdenziali ai fini del pagamento delle residue competenze d’impresa.

          Si  propone, pertanto, l’approvazione dei summenzionati  atti,  come dettagliatamente
indicato  al  dispositivo  del  presente  provvedimento  e  di  procedere  altresì  allo  svincolo  della
cauzione definitiva e polizza CAR"

Tutto ciò premesso;

Ritenuto  di  condividere  i  contenuti  della  proposta  sopra  riportata  e  di  determinare
conformemente ad essa;

Ritenuto di procedere celermente all’approvazione del presente atto al fine di effettuare i
pagamenti senza incorrere negli interessi moratori;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  e  approvare  ,  per  le  motivazioni  e  ai  sensi  delle  normative  di  cui  alla
premessa,  i seguenti atti relativi al conto finale dei lavori  di  ampliamento, ristrutturazione,
restauro  e  manutenzione  straordinaria  del  Presidio  “L.Patria”  da  destinarsi  a  sede
Dipartimentale  e  Distretturale  di  Alessandria ,  conservati  presso  il  Servizio  Tecnico  di
Alessandria:
- Relazione finale riservata del RUP (art. 202 Dpr 207/10)
- Verbale di visita e relazione certificato di regolare esecuzione (art. 237 Dpr 207/2010)
- Relazione allo stato finale (art. 202 Dpr 207/2010)

2) di liquidare, in conseguenza di quanto sopra approvato, alla ditta Pancot F.lli srl la somma di €.
559,80 (oneri fiscali inclusi) in corrispondenza del  Conto Finale e a saldo di ogni suo avere per
l’esecuzione  del  contratto  in  data  19/01/2013,  importo  che  trova  copertura  sull'impegno
0112000218/72F/T12DE00178;

   3)  di  liquidare  all'ATP  Studio  AISA  e  Ing.  Alessandrio  Scalzi,  in  conseguenza  dell'incarico  di
Progettazione,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  Sicurezza  e  contabilità,  le  fatture  per
prestazioni di servizi come si seguito indicato:

• Ing. Alessandro Scalzi fattura proforma 07/P/2014 € 8.447,32 (oneri fiscali e previdenziali
inclusi)

• studio AISA fattura proforma n.   34/20104 € 466,27 (oneri fiscali e previdenziali inclusi)
che trovano copertura sull'impegno 0112000218/72F/T12DE00178;

  4) di svincolare la polizza fideiussoria n. 56128341 del 19/12/12 rilasciata da Liguria Assicurazioni
e  di  svincolare  la  polizza  CAR  n.  A23/25/005063  del  20/12/12  rilasciata  da  Italiana
Assicurazioni,  a garanzia degli obblighi e oneri derivanti del contratto;

  5) di dichiarare, per le motivazioni in premessa indicate, la presente determina immediatamente
eseguibile, ai sensi del quarto comma, art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2014/47

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2014/47

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2014/47
	Data adozione: 07/04/2014
	Oggetto: Lavori di ampliamento, ristrutturazione, restauro e manutenzione straordinaria del Presidio ﬁL.Patriaﬂ da destinarsi a sede Dipartimentale e Distretturale di Alessandria. Approvazione atti conclusivi dell™appalto.
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2013
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 07/04/2014
	Data pubblicazione: 23/04/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/04/2014
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/47
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


